SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Av. VIII, n° 50 - Bairro Carreira Comprida - CEP 33.045-090 - Belo Horizonte - MG

- SMED/GAB

COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 92/2024-03

Ao setor de licitação

Prezada Fabiana,

Como é de conhecimento de Vossa Senhoria fui nomeado no último dia 16 de fevereiro de 2024, através
da Portaria Nº 24.129, para o cargo de Secretário Municipal de Educação, no município de Santa Luzia –
MG.

Ao analisar os processos internos desta secretaria verifiquei que o processo licitatório nº 25159/2023 –
Pregão Eletrônico 096/2023 referente à compra e distribuição de uniformes para os mais de 20 mil
estudantes da rede municipal de educação ainda não foi finalizado.

E que conforme a desistência da primeira empresa foi dado o prazo para envio de amostras de 20 dias,
conforme recurso administrativo. Esta situação impacta diretamente no direito de nossos estudantes, da
rede municipal de educação, de receberem o uniforme no tempo hábil, tendo em vista que o calendário
letivo já se encontra em andamento e que as aulas tiveram início no dia 05 de fevereiro.

O presente processo que teve início no fim do ano letivo de 2023 tem características e prazos que tornam a
aquisição, produção, entrega e distribuição dos uniformes para os estudantes mais lenta que o desejado,
prejudicando o direito ao acesso e permanência de nossos estudantes matriculados na rede pública, que
anseiam juntamente com suas famílias, principalmente as mais vulneráveis, a entrega de camisas, shorts e
shorts-saias que muitas vezes são a únicas peças de roupas disponíveis para frequentar a escola.

Reafirmamos que nossos estudantes estão até o momento frequentando às escolas diariamente, sem a
previsão de receber os uniformes escolares, que ainda serão adquiridos, produzidos, entregues e
distribuídos para a comunidade escolar.

Como a política pública do fornecimento uniforme no município já foi implementada nos anos anteriores,
já existe a expectativa dos familiares e comunidade escolar, principalmente daqueles atendidos pelos
programas de Governo, como Bolsa Família, de receber as peças de vestuário que garantirão acesso
igualitário dentro do espaço escolar.

Considerando ainda a política de combate ao bullying estabelecida pela Lei nº 13.185, de 06 de novembro
de 2015, que Institui o Programa de Combate à Intimidação Sistemática, faz-se necessário o fornecimento
imediato aos estudantes da rede municipal do uniforme escolar que garante igualdade e pertencimento,
foco na aprendizagem, identidade com a instituição, fomento à disciplina, segurança escolar e preparação
para o mundo do trabalho.

Além do mais temos recebido cobrança dos diretores das escolas e da comunidade escolar pedindo
urgência no fornecimento, conforme pode ser constatado nos pedidos em anexo.

Diante do atual cenário pedimos autorização para o CANCELAMENTO do atual processo e que o setor de

Comunicação Interna 92 (0031364)         SEI 24.13.000000049-2 / pg. 1

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2013.185-2015?OpenDocument

compras possa analisar uma adesão à ata de registro de preços. Garantindo através desta estratégia o
fornecimento imediato dos uniformes, dando maior celeridade na distribuição para as famílias,
principalmente para as mais vulneráveis, deste recurso tão importante na manutenção da frequência e da
aprendizagem de nossos estudantes.

Atenciosamente,

Belo Horizonte, em 08 de março de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Walace Henrique De Freitas, Coordenador, em
08/03/2024, às 14:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Mendes Pires, Secretário, em 08/03/2024, às
14:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 0031364 e o
código CRC 0E7675F7.

24.13.000000049-2 0031364v1

Comunicação Interna 92 (0031364)         SEI 24.13.000000049-2 / pg. 2

Ju
st

ifi
ca

çã
o

(0
03

13
68

)

  S

E
I 2

4.
13

.0
00

00
00

49
-2

 /
pg

. 3

Ju
st

ifi
ca

çã
o

(0
03

13
68

)

  S

E
I 2

4.
13

.0
00

00
00

49
-2

 /
pg

. 4

Ju
st

ifi
ca

çã
o

(0
03

13
68

)

  S

E
I 2

4.
13

.0
00

00
00

49
-2

 /
pg

. 5

Ju
st

ifi
ca

çã
o

(0
03

13
68

)

  S

E
I 2

4.
13

.0
00

00
00

49
-2

 /
pg

. 6

Ju
st

ifi
ca

çã
o

(0
03

13
68

)

  S

E
I 2

4.
13

.0
00

00
00

49
-2

 /
pg

. 7

Ju
st

ifi
ca

çã
o

(0
03

13
68

)

  S

E
I 2

4.
13

.0
00

00
00

49
-2

 /
pg

. 8

Ju
st

ifi
ca

çã
o

(0
03

13
68

)

  S

E
I 2

4.
13

.0
00

00
00

49
-2

 /
pg

. 9

Ju
st

ifi
ca

çã
o

(0
03

13
68

)

  S

E
I 2

4.
13

.0
00

00
00

49
-2

 /
pg

. 1
0

Ju
st

ifi
ca

çã
o

(0
03

13
68

)

  S

E
I 2

4.
13

.0
00

00
00

49
-2

 /
pg

. 1
1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ESTRATÉGIA E GESTÃO DE PESSOAS
Av. VIII, n° 50 - CEP 33.045-090 - @cidade_unidade@ - MG

- SMAE/GLC

COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 489/2024-03

Exmo. Secretário,

Nos termos do artigo 71, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021:

Art. 71. Encerradas as fases de julgamento e habilitação, e exauridos os recursos administrativos, o processo
licitatório será encaminhado à autoridade superior, que poderá:

(...)

II -  revogar a licitação por motivo de conveniência e oportunidade;

Sendo assim, não há que se falar em autorização para cancelamento de licitação, o poder decisório desse
ato é de sua competência. Dessa forma, solicito apenas que com base nos fundamentos já narrados
confirme sua decisão pela revogação do procedimento de aquisição de uniforme escolar.

@cidade_unidade@, em 08 de março de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Maria De Paiva, Gerente, em 08/03/2024, às
14:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 0031383 e o
código CRC F2C37079.

24.13.000000049-2 0031383v1

Comunicação Interna 489 (0031383)         SEI 24.13.000000049-2 / pg. 12

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Av. VIII, n° 50 - Bairro Carreira Comprida - CEP 33.045-090 - Belo Horizonte - MG

- SMED/GAB

COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 93/2024-03

Prezada Fabiana,

Cumprimentos de praxe, com base nos fundamentos já narrados, confirmo a revogação do procedimento
de aquisição de uniforme escolar.

Atenciosamente,

Prof. Sérgio Mendes
Secretário Municipal de Educação

Prefeitura Municipal de Santa Luzia

Belo Horizonte, em 08 de março de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Mendes Pires, Secretário, em 08/03/2024, às
16:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 0031483 e o
código CRC B5088871.

24.13.000000049-2 0031483v1

Comunicação Interna 93 (0031483)         SEI 24.13.000000049-2 / pg. 13

	Comunicação Interna 92 (0031364)
	Justificação (0031368)
	Comunicação Interna 489 (0031383)
	Comunicação Interna 93 (0031483)